
J U D E Ţ U L  O L T
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

H O T Ă R Â R E
)(
Ref. la : aprobare amenajament pastoral 
pentru pajiştile permanente din 
proprietatea privată a comunei Izbiceni.

Având în vedere:

- expunerea de motive nr. 2628 din 13.03.2019 a domnului primar Gulie Marian pentru 
susţinerea proiectului de hotărâre iniţiat ;

- raportul de specialitate nr. 2629 din 13.03.2019 al domnului Zăvăleanu Gheorghe privind 
amenajament pastoral pentru pajiştile permanente din proprietatea privată a comunei 
Izbiceni;

- raportul comisiei economică-financiară, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism ;
- prevederile art. 6 şi art. 9 din Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor OUG. 

nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi 
pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991 ;

- prevederile art. 8 şi art. 9 din H.G. nr. 1064 /2013 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru aplicarea OUG. nr. 34/2013 referitor la organizarea, administrarea şi 
exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului 
funciar nr. 18/1991 ;

- prevederile H.G. nr. 214/2017 pentru aprobarea procedurii privind asigurarea fondurilor 
necesare pentru realizarea amenajamentelor pastorale ale suprafeţelor de pajişti 
permanente precum şi pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice privind 
aplicarea prevederilor OUG. nr. 34/2013 referitor la organizarea, adminiostrarea şi 
exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului 
funciar nr. 18/1991, aprobate prin HG. nr. 1064/2013 ;

- prevederile art. 63 alin. 2 lit. c şi art. 115 alin.l lit.b din Legea nr. 215/2001 republicată cu 
modificările şi completările ulteriopare privind administraţia publică locală,

în baza dispoziţiilor art. 45 alin.l din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările şi 
completările ulteriopare privind administraţia publică locală,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E  :

Art. 1.Se aprobă amenajamentul pastoral pentru pajiştile din proprietatea privată a 
comunei Izbiceni conform anexei care face parte integrantă din prezenta.

Art.2.Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar 
Gulie Marian.

Art.3.Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  Controlul 
Legalităţii Actelor, biroul financiar-contabil, impozite şi taxe de la populaţie şi registrul agricol 
şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare.



Avizat pentru legalitate 
Secretar,
Chelu Nelu


